25RS0

<

номер>-16

№ 1-307/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток «25» июня 2019 года

Советский районный суд г.Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Сопчук Р.В.

при секретаре Поповой Ю.Е.

с участием гособвинителя, прокурора Советского района г.Владивостока Каплунова А.В.

защитника (удостоверение адвоката 

<

номер>, ордер 

<

номер> от 25.06.2019) ФИО1

подсудимой ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> ПК, зарегистрированного ПК, 

<

адрес>, ул.Ломоносова, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, ул.Степана Сологуба, 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего детей 2004 и 2014 г.г.р., работающего в ИП «Шашнян» водителем, военнообязанного, не судимого, под стражей не содержащегося, копию обвинительного акта получившего 

<

дата>, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2, 

<

дата> примерно в 11 часов 15 минут, находясь по адресу: ул.Скатная, 

<

адрес> г.Владивостока ПК незаконно, умышленно приобрел (нашел) без цели сбыта, для собственного употребления находящееся в свертке из фольги, вещество, являющееся смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список 

<

номер> наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства РФ 

<

номер> от 

<

дата>, массой 1,04 г., что составляет значительный размер, установленный Постановлением Правительства РФ 

<

номер> от 

<

дата>.

Находящееся в свертке из фольги, вещество, являющееся смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,04 г., что составляет значительный размер, ФИО2 положил в карман водительской двери принадлежащего ему автомобиля марки «Хонда Аирваве» госномер Е723МВ/125 rus, припаркованного в 

<

...> 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, без цели сбыта для собственного употребления хранил.

После чего примерно в 11 часов 20 минут 

<

дата> ФИО2, находясь в автомобиле марки «Хонда Аирваве» госномер Е723МВ/125 rus, припаркованном в 

<

...> 

<

адрес>, был задержан полицейским 6 роты ОБГШСП УМВД России по г.Владивостоку. 

<

дата> в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия из салона автомобиля марки «Хонда Аирваве» госномер Е723МВ/125 rus, припаркованном в 

<

...> 

<

адрес> был изъят сверток из фольги.

Согласно заключению эксперта № 3-155э от 

<

дата> вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия из автомашины марки «Хонда Аирваве» госномер Е723МВ/125 rus по адресу 

<

...> 

<

адрес>, является смесью содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На момент проведения предварительного исследования масса вещества (масса смеси) составляла 1,04 г (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по ПК 

<

номер>и от 

<

дата>).

Таким образом, ФИО2 

<

дата> примерно в 11 часов 15 минут по адресу ул.Скатная, 

<

адрес> г.Владивостока незаконно приобрел и в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 50 минут 31,01.2019 умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил смесь, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,04 г., что относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, с предъявленным обвинением согласился. Дополнил, что сожалеет о случившемся, раскаивается в содеянном. Наркотики не употребляет (несколько раз пробовал), зависимости не испытывает, в лечении не нуждается.

Подсудимым после ознакомления с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство и пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Гособвинитель и сторона защиты не возражали против особого порядка по делу.

Поскольку подсудимый согласился с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке заявлено им добровольно и после консультаций с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным применение данного порядка.

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное обвинение обосновано и законно.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает активное способствование раскрытию преступления, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и степени его опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

При определении меры наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, степень и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, характеризующегося положительно, трудоустроенного, не состоящего на спецучетах в ПНД, КНД, состояние здоровья подсудимого (гепатит С), материальное положение подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни членов его семьи.

При назначении наказания судом учитываются правила ст.62 ч.1,ч.5 УК РФ.

Учитывая данные обстоятельства, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

Оснований для применения ст.82.1 УК РФ (предоставление отсрочки отбывания наказания больным наркоманией) судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

По изложенному и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти) тысяч рублей.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: смесь содержащая наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – остаточной массой 0,95 г., смывы с кистей рук и срезы ногтевых пластин, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОП № 6 УМВД России по г. Владивостоку, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Советский районный суд г.Владивостока в течение 10 суток со дня оглашения приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий Р.В. Сопчук

Реквизиты для уплаты штрафа:

СБЕРБАНК РОССИИ 

ИНН 

<

***> КПП 253901001 БИК 040507001

КБК 18

<

номер> ОКТМО 05701000 УФК по ПК (ГУФСИН России по ПК) «банк получателя» ГРКЦ ГУ Банка России по ПК г.Владивостока р/с 40

<

номер>

Назначение платежа: уплата уголовного штрафа по уголовному делу № 603823.

Квитанцию об уплате штрафа представить в Советский районный суд г.Владивостока.